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Né Tirané, sot mé 25 Korrik 2019,

Ne, qytetarét dhe artistét e angazhuar pér mbrojtjen e Teatrit Kombétar,
dhe Partia Demokratike e Shqipérisé dhe opozita e bashkuar,

1.1. Duke e konsideruar ndértesén e Teatrit Kombétar dhe Teatrit Eksperimental,
si dhe zonén pérreth tij, si pjesé té patjetérsueshme té Qendrés Historike t& Tiranés, si
dhe me viera té padiskutueshme historike dhe pjesé té trashégimisé kulturore;

1.2. Duke qené krenaré dhe té vetédiishém pér réndésiné e trashégimisé
kulturore dhe me pérgjegjésing pér té ruajtur trashégiminé toné historike e kulturore dhe
mbrojtur e forcuar vlerat shpirtérore té vendit;

1.3. Duke i vlerésuar si antikombétare dhe té paligishme pérpjekjet pér
shkatérrimin e ndértesés historike té Teatrit Kombétar dhe Teatrit Eksperimental;

1.4. Duke mbajtur né konsideraté se rendi kushtetues, identiteti kombétar dhe
trashégimia kombétare, jané bazat e shtetit shqiptar, i cili ka pér detyré t'i respektojé dhe
t'i mbrojé;

1.5. Duke vierésuar nevojén urgjente qé ka arti dhe kultura pér mé shumé
mbéshtetje financiare nga Buxheti i Shtetit, ndértimin e ambienteve té reja né funksion té
artit dhe kulturés, si ahe nevojén qé ekziston pér ruajtien dhe restaurimin e ploté té
ndértesés sé Teatrit Kombétar;

1.6. Duke qené t& naérgjegjshém se pronat publike jané pasuri e té gjithé
qytetaréve, dhe se nuk mund té tietérsohen, duke cénuar interesin publik, pér qéllime
fitimi nga biznesi privat;

1.7. Duke e konsideruar miratimin e njé ligji t¢ posagém pér t& rrequlluar
procedurén pér realizimin e njé projekti publik-privat, konkret dhe individualisht t&
pércaktuar, si njé precedent té rrezikshém pér interesin publik dhe qé rrezikon
thelbésisht baraziné pérpara ligjit dhe liriné ekonomike;

1.8. Duke mbajtur né konsideraté se mbrojtia e interesit publik dhe e drejta
pérbén bazén dhe kufijté e veprimtarisé sé shtetit, si dhe duke qené té ndérgjegjshém se
aktualisht jemi né njé moment ballafagimi historik, mes demokracisé shqiptare té
rrezikuar dhe totalitarizmit té shfaqur;
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ntribuar né ndértimin e njé shteti té sé drejtés,

1.9, Me vendosmériné pér té ko | sheti té sé aref
dhe njé shoqérie demokratike qé garanton lirité dhe té drejtat e njeriut, né nje sistem

politik demokratik qé garanton llogaridhénien dhe kufizimin e pushtetit;

DEKLAROJME
ME PERGJEGJESI TE PLOTE PUBLIKE
NDERMARRJEN E KETIJ ZOTIMI:

. Lidhur me Teatrin Kombétar:

1. “Aleanca pér Mbrojtien e Teatrit” shpreh vendosméring pér té vijuar
pandérprerje betején pér mbrojtjen e kompleksit shuméfish historik e kulturor, né té cilin
funksionojné aktualisht dy teatrot, ai Kombétar dhe ai Eksperimental.

2. Partia Demokratike dhe opozita e bashkuar angazhohet té mbéshtese
veprimet dhe aksionet e “Aleances pér Mbrojtien e Teatrit" pér mbrojtien e ndérteses
historike té Teatrit Kombétar dhe njéherésh pér mbrojtien e pronés publike té kércenuar
nga tjetérsimi i paligjshem dhe korruptiv, duke pérfshiré ndérmarrjen e ¢do aksioni, te

duhur e t& nevojshém, ligjor, politik e qytetar.
3. Brenda 1 muaji nga momenti kur Partia Demokratike e Shqipérisé dheopozita

e bashkuar do té jeté shumicé politike qeverisése, kompleksit té& ish-Qarkut
“Skanderbeg’, ku pérfshihet edhe Teatri Kombétar dhe zonat pérreth tij, do t'i rikthehet
me pérparési statusi ‘Ansambél Monument Kulture”, duke gené pjesé e Qendrés
Historike t& Qytetit té Tiranés.

4. Né momentin kur Partia Demokratike e Shqipérisé dhe opozita e bashkuar do
té jeté shumicé politike geverisése, kompleksi i ish-Qarkut “Skanderbeg”, ku pérfshihet
edhe Teatri Kombétar dhe zonat pérreth tij, do ti nénshtrohen ruajtjes dhe restaurimit te
tyre, duke térhequr né njé sipérmarrje té tille pérvojén dhe ekspertizén e arkitekteve dhe
ekspertéve t& monumenteve té kulturés mé té mire né vend.

5. Brenda 1 muaji nga momenti kur Partia Demokratike e Shqipérisé dhe opozita
e bashkuar do té jeté shumicé politike qeverisése, do té shfugizojé me pérparési si
antikushtetues ligjin nr. 37/2018 “Pér pércaktimin e procedurés sé veganté peér
vlerésimin, negocimin dhe lidhjen e kontratés me objekt “Projektimi dhe realizimi i
projektit urban dhe i godinés sé re & Teatrit Kombétar’, si dhe ¢do akt tjetér ligjor e
nénligjor qé buron prej tij dhe parashikon tjetérsimin e paligjshém té pasurisé publike.
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6. Ne momentin kur Partia Demokratike e Shqipérisé dhe opozita e bashkuar do
te jete shumicé politike qeverisése, do té ndérmarré té gjitha masat e duhura ligjor pér té
garantuar venien peérpara pergjegjésisé penale dhe administrative té té gjithé
vendimmarresve publike dhe subjekteve private, pér pérfshirjen né aferén e grabitjes
kriminale te truallit t&¢ Teatrit Kombétar, duke u ngarkuar atyre edhe detyrimin pér
kompensimin e ¢do démi té shkaktuar.

Il. Lidhur me masat pér té garantuar demokraciné funksionale, sundimin e ligjit
dhe mbrojtjen e interesit publik:

1. Né momentin kur Partia Demokratike e Shqipérisé dhe opozita e bashkuar do
te jeté shumicé politike geverisése, do t& ndérmarré ¢do iniciativé t&¢ mundshme ligjore,
né pérputhie me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, pérfshiré shtesa dhe
ndryshime né legjislacionin né fuqi, pér té garantuar qé ¢do investim e zhvillim i realizuar
né pronén publike, té tietérsuar né kundérshtim me ligjin dhe/ose pér motive té dyshuara
si korruptive, do t'i kthehet publikut népérmjet konfiskimit dhe/ose kthimit t& pronés né
gjendjen e méparshme.

2. Né momentin kur Partia Demokratike e Shqipérisé dhe opozita e bashkuar do
té jeté shumicé politike geverisése, do té ndérmarre ¢do veprim ligjor t¢ mundshém, si
dhe do té miratojé ¢do akt ligjor e nénligjor té nevojshem, gé ¢do subjekt privat qé ka
ndérmarré veprime aktive apo ka bashképunuar né shkatérrimin e pronés publike, sipas
rasteve té pérmenduara né pikén II/1, do té detyrohet sipas ligjit pér démshpérblimin e
démit té shkaktuar dhe rehabilitimin e ploté té zonés dhe pasurive publike, népérmjet
kthimit té tyre né gjendjen e méparshme.

3. Né momentin kur Partia Demokratike e Shqipérisé dhe opozita e bashkuar do
t& jeté shumicé politike geverisése, me géllim pérmbushjen e ploté té angazhimeve té
pérmendura né kété zotim publik, do té ngarkojé njé strukturé té posagme prané
Avokaturés sé Pérgjithshme té Shtetit, pér hartimin dhe ndjekjen e njé strategjie té plote
ligjore, si dhe ndérmarrjen e ¢do veprimi t& duhur ligjor, g&¢ mundéson njékohesisht
realizimin e angazhimeve si mé sipér dhe mbrojtjen e interesit publik.

4. Partia Demokratike dhe opozita e bashkuar angazhohet té propozojé nje
reformé ligjore dhe institucionale pér rritien e pérfshirjes dhe pjesémarrés sé publikut ne
vendimmarrie népérmjet garancive té mjaftueshme ligjore pér konsultimin efektiv me
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qytetarét dhe realizimin e demokracisé sé drejtpérdrejté népérmiet referendumeve mbi
¢eshtje té interesit publik;

5. Partia Demokratike dhe opozita e bashkuar angazhohet per njé sistem
zgjedhor qé u jep mundési Qytetareve té shprehen pér pérfagésuesit e tyre dhe njé
reformé kushtetuese gé synon rritien e kontrollit dhe balancés ndérmjet pushteteve apo
forcimin e llogaridhénies dhe kontrolit ndaj pushtetit. Diskutimi mbi kété ¢éshtje duhet té
béhet né ményré transparente dhe gjithépérfshirése, duke pérfshiré né hartimin e tyre
perfagésues té té gjitha grupeve té interesit dhe shoqérisé civile.

ll. Lidhur me nevojén pér njé Reformé té vérteté né art dhe kulturé:

Brenda 1 viti nga momenti kur Partia Demokratike e Shqipérisé dhe opozita e bashkuar
do té jeté shumicé parlamentare, né konsultim me komunitetin e artistéve, do té nisé njé
proces té hapur dhe gjithépérfshirés, pér reformimin e sektorit t& artit dhe kulturés né
vend gé synon:

1. Decentralizimin e institucioneve kulturore né dakordési me komunitetin artistik
dhe shndérrimin e institucioneve buxhetore té artit e kulturés né institucione t& pavarura
publike;

2. Reformimin e kuadrit ligjor pér té garantuar statusin dhe té drejtat e profesionit
té artistit, pérfshi shpérblimin monetar té tyre;

3. Garantimin e mbrojtjes efektive té té drejtave té autorit né Shqipéri;

4. Rritjien e buxheteve pér artin dhe kulturén né nivelet mé té larta té rajonit.

PER KETE QELLIM:

Palét nénshkruese jané mirékuptuar pér t& punuar sé bashku dhe té ftojné té gjithé
qytetarét pér té kontribuar né pérmbushjen e objektivave té pérfshira né kété zotim

publik.

Palét nénshkruese angazhohen té informojné dhe konsultohen me njéra-tietrén, pér
ményrén e pérmbushjes né kohé té angazhimeve té pérmendura né kété Deklafa'té..'
Organizatat pérfagésuese té aktoréve, grupet e interesit dhe pérfgqésq?s:t e :shoqense
civile, gézojné té drejtén té kérkojné né gdo kohé informacion té ploté, si dhe
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pérmbushjen e kétyre angazhimeve, duke ndjekur gdo mekanizém dhe duke ndérmarré
¢do veprim qé e vlerésojné té nevojshém pér té garantuar realizimin e tyre.

Njé kopje e nénshkruar e késaj Deklarate [Kontrate] béhet publike né faqet zyrtare té
internetit t& paléve nénshkruese, si dhe i béhet me dije opinionit publik, né format dhe
ményrat mé té pérshtatshme.

Publikimi i késaj Deklarate konsiderohet edhe informim me mjete té pérshtatshme, i ¢do
subjekti privat qé parashikon té pérfshihet né veprime aktive apo té bashképunojé né
shkatérrimin e ndértesave dhe zonés pérreth Teatrit Kombétar, duke pérfituar pasuri
publike, népérmjet tjetérsimit té paligjshém té tyre, sipas arsyetimit kushtetues e ligjor t&
shprehur né Dekretin e Presidentit t& Republikés pér kthimin pér rishqyrtim té ligjit nr.
37/2018 né Kuvendin e Shqipérisé. Cdo veprim i kryer nga tani e né vijim do té
konsiderohet ligjérisht si i kryer né keqbesim.

Me garanciné pér pérmbushjen e ploté té saj, t& shprehur népérmjet pérmbajtjes dhe
nénshkrimit publik té késaj Deklarate:

PALET E PERFSHIRA NE KTE ZOTIM PUBLIK:

Pér Partiné Demokratike té Shqipérisé &&%Mblt
dhe Opozitén e Bashkuar: ?@ , / 5
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